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Anotace

Předkládaná diplomová práce se zabývá problematikou startovací fáze při tavení

elektricky nevodivých materiálů ve studeném kelímku. Úvod práce obsahuje seznámení

s indukčním tavením a se studeným kelímkem. Dále se práce zabývá startovací fází a

chováním startovací fáze při tavení ve studeném kelímku. Závěr práce se zaměřuje na

zhodnocení tomto chování a vlastností startovací fáze.
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Abstract

The submitted thesis is focused on issues of the starting phase during melting of

electrically non-conductive materials in the cold crucible. The introduction describes basics to

induction melting and the cold crucible. Furthermore, the thesis deals with the starting phase

and starting phase behavior during melt in the cold crucible. The conclusion of the thesis is

focused on the evaluation on this behavior and properties of the starting phase.
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Úvod

Diplomová práce se zaměřuje na tavení nevodivých materiálů ve studeném kelímku za

pomoci startovací fáze.

V první části jsou probrány základy indukčního tavení, některé typy indukčních pecí a

studený kelímek, který je využíván pro tavení nevodivých materiálů.

V druhé části je rozbor startovací fáze, která je potřebná při tavení elektricky

nevodivých materiálů. Využívá se pro „nastartování“ tavení, například pro oxid hliníku Al2O3

použijeme čistý hliník, který v důsledku předání tepla vsázce, začne být vsázka elektricky

vodivá a její tavení dosáhneme působením elektromagnetické indukce. Část obsahuje i tuhnutí

vsázky a získávání krystalu materiálu ze studeného kelímku. Po řízeném ochlazování lze

například získat krystaly s různými vlastnostmi. Vysoká čistota materiálu, skvělé optické a

tepelné odolnosti.

Závěr obsahuje zhodnocení této diplomové práce a možné závěry pro praxi.
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Seznam symbolů

ɸ Magnetický indukční tok [Wb]

U Napětí [V]

P Výkon [W]

I Proud [A]

W Energie [J]

µ Permeabilita [H/m]

µr Relativní permeabilita [-]

µ0 Permeabilita vakua [H/m]

ε Permitivita [F/m

εr Relativní permitivita [-]

ε0 Permitivita vakua [F/m]

x Vzdálenost plochy pod povrchem [m]

f Frekvence [Hz]

a Hloubka vniku naindukovaných proudů [m]

η Účinnost [-]

L,L0 Indukčnost cívky [H]

R Odpor rezistoru [Ω]

C Kapacita kondenzátoru [F]

T Teplo [°C]

D Průměr [m]

g Hmotnost startovacího materiálu [kg]

Z Hěrná hmotnost kovů [kg.m-3]

Štěpán Petřík Startovací fáze při indukčním tavení materiálů ve studeném kelímku

11

VT Objem vsázky [ m3]

B Magnetická indukce [T]

H Intenzita magnetického pole [A/m]

J Proudová hustota [A/m2]

ω Úhlový kmitočet [1/s]

Kn Hustota plošného proudu [A/m]

q Plošná hustota výkonu [W]

α Fázová konstanta [-]

Q Množství tepla [J]

PL Tepelné ztráty prouděním [W]

Pω Tepelné ztráty vedením [W]

Prad Tepelné ztráty sáláním [W]

h Jednotka vzdutí vsázky [m]

ρ Hustota nábojů [C/m3]
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1 Indukční tavení

Indukční tavení je jeden ze základních způsobů předávání tepla mezi dvěma materiály.

Přenos energie probíhá mezi cívkou (induktorem) a materiálem (vsázkou).

jednoduchý vzduchový transformátor, kde primární stranu tvoří induktor a sekundární stranu

tvoří vsázka, představující závit nakrátko

Princip tavení spočívá v

z elektricky vodivého materiálu dovnitř cívky, kterou protéká střídavý proud.

v dutině cívky se vybudí ve vsázce

zahřívají. Na obrázku Obr. 1.1

Pokud vložíme vsázku válcového tvaru, elektromagnetické vlnění se do vsázky

dostává povrchem a vyvolá indukované proudy, které vsázku zahřívají.

elektromagnetického vlnění se

rovnoměrně rozložená v celém průřezu

nerovnoměrně. Při vysokých frekvencích klesá proudová hustota

podle exponenciální křivky. [2]
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jeden ze základních způsobů předávání tepla mezi dvěma materiály.

Přenos energie probíhá mezi cívkou (induktorem) a materiálem (vsázkou).

jednoduchý vzduchový transformátor, kde primární stranu tvoří induktor a sekundární stranu

představující závit nakrátko. [1]

Princip tavení spočívá v účinku elektromagnetické indukce, kde vložíme předmět

o materiálu dovnitř cívky, kterou protéká střídavý proud.

vybudí ve vsázce vířivé proudy, které na principu Jouleových ztrát vsázku

1 je znázorněn princip indukčního tavení. [1]

Obr. 1.1 Princip indukčního ohřevu [2]

Pokud vložíme vsázku válcového tvaru, elektromagnetické vlnění se do vsázky

dostává povrchem a vyvolá indukované proudy, které vsázku zahřívají.

elektromagnetického vlnění se ve vsázce utlumuje a vzniká teplo. Teplot

celém průřezu, neboť proudová hustota J je ve vsázce

nerovnoměrně. Při vysokých frekvencích klesá proudová hustota J od povrchu k

[2]
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jeden ze základních způsobů předávání tepla mezi dvěma materiály.

Přenos energie probíhá mezi cívkou (induktorem) a materiálem (vsázkou). Jedná se tedy o

jednoduchý vzduchový transformátor, kde primární stranu tvoří induktor a sekundární stranu

, kde vložíme předmět

o materiálu dovnitř cívky, kterou protéká střídavý proud. Pomocí pole

, které na principu Jouleových ztrát vsázku

Pokud vložíme vsázku válcového tvaru, elektromagnetické vlnění se do vsázky

dostává povrchem a vyvolá indukované proudy, které vsázku zahřívají. Energie

Teplota vsázky není

ve vsázce také rozdělena

od povrchu k ose přibližně
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Proudovou hustotu lze zapsat vztahem.

𝐽௫ = 𝐽଴ ∗ 𝑒ି௞௫ 1.1

Pak hloubka, do které klesne J na hodnotě
ଵ

௘
. Tato hodnota je přibližně 0,368 hustoty

na povrchu. Hloubka vniku a přestavuje relativní hloubku pronikání elektromagnetického

vlnění do elektricky vodivé vsázky, v dalším textu zkráceně hloubka vniku. [1][3]

Hloubka vniku elektromagnetického vlnění závisí na kmitočtu [2]. Pomocí kmitočtu

můžeme ovlivnit rozložení tepla vsázce.

𝑎 = ඨ
2

2 ∗ 𝜋 ∗ 𝑓 ∗ µ ∗ 𝛾
1.2

Kde a je vlastní hloubka vniku [m], f je kmitočet [Hz], μ je celková permeabilita

prostředí [H.m-1] složená z permeability vakua μ0 a relativní permeabilita vsázky μr, γ je

konduktivita [S.m-1].

Hodnota
ଵ

௘
je důležitá pro útlum elektromagnetického pole v elektricky vodivém

prostředí. Elektromagnetické vlnění, které dopadá na stěnu materiálu je exponenciálně

tlumeno podle funkce. [5]

𝐻

𝐻ଶ
= 𝑒ି

௫
௔ 1.3

Kde x je vzdálenost pod povrchem plochy, kam dopadá elektromagnetické vlnění. Na

obrázku Obr. 1.2 je vidět útlum podle již zmíněné funkce. Hodnota, na které se utlumí

elektromagnetická intenzita, je přibližně rovna hodnotě 6a2. [5]
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Obr. 1.2 útlum elektromagne

Na obrázku Obr. 1.3 je vidět závislost pro hloubu vniku

proti užívané frekvenci.

Obr. 1.3
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Obr. 1.2 útlum elektromagnetického pole pod povrchem materiálu

je vidět závislost pro hloubu vniku a, na obrázku značené jako

3 Průběh a v závislosti na kmitočtu (a = δ) [2]
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tického pole pod povrchem materiálu[5]

brázku značené jako δ,
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Vlastní účinnost ohřevu je závislá na poměru
ௗ

௔
, kde d je velikost průměru vsázky a a

je již zmíněná hloubka vniku. Účinnost můžeme vidět na obrázku Obr. 1.4, kde P2 je výkon

.[2]

Obr. 1.4 účinnost indukčního ohřevu (a = δ) [2]

2 Indukční pece [4][5]

Existuje několik typů indukčních pecí. Nejčastěji se využívají indukční kelímkové

pece k tavení kovů a vyrábějí se v nich vysoce kvalitní oceli, keramika nebo vysoce kvalitní

skla. [3]

Historicky se začaly u nás vyvíjet po druhé světové válce. První pece byly


[…]


stane tedy elektricky vodivá a může dojít k ohřevu pomocí elektromagnetické indukce. Na

obrázku Obr. 6.1.2 je induktor připojený ke zdroji o požadovaných parametrech a probíhá

tavení materiálu.

Obr 6.1.2 Tavení zirkonu [17]

Po dokončení tavby dojde k pomalému ochlazení a ke krystalizaci. Krystalizace má

smršťovací účinek, a díky tomu je roztavený materiál složen z mnoha dílčích krystalů. Na

obrázku Obr. 6.1.3 je dokončená tavba zirkonu a ukázka krystalu.
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Obr. 6.1.3 Krystal zirkonu po dokončení tavby ve studeném kelímku [17]

Využívá se ve šperkařském průmyslu, jako umělý diamant. Důvodem jsou podobné

vlastnosti jako u diamantu, vysoký index lomu světla. Ve slévárenském a sklářském průmyslu

se zirkon využívá jako tavící nádoby nebo tavící pece, jako zirkonoxidové keramiky. Tyto

keramiky jsou velice kvalitní. Nevýhodou těchto keramik je výrazně vyšší cena oproti směsím

Al2O3. Zirkonoxidové keramiky se využívají například jako vysoce odolný materiál

ke zhotovení korunek a můstků zubních náhrad.

Po přidání různých oxidu kovů do zirkonu, můžeme vytvořit zirkon jiné barvy, jak

můžeme vidět na obrázku Obr. 6.1.4. Přidávané oxidy mohou být například CuO, NiO, TiO a

řada dalších.

Obr. 6.1.4 různé barvy zirkonu [12]
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6.2 Tavení skel [12]

Tavení skla lze provádět i v kelímku, ve kterém není nutné, aby sklo před indukčním

tavením mělo větší elektrickou vodivost, díky větší teplotě. Teplota u takových pecí

vstupovalo z rozehřátého kelímku dovnitř vsázky, kterou tvořilo sklo. Je zde obtížné

dosáhnout vyšších teplot a výsledná skelná tavenina obsahuje nežádoucí příměsi v důsledku

kontaminace. Díky tomu je indukční tavení skel ve studeném kelímku mnohem efektivnější.

Využívá se kelímku, který je konstrukčně tvořen z hliníku. Skull vrstva pak obsahuje stejné

chemické složení jako tavený materiál. Al2O3, oxid hlinitý, je součástí příměsí skel a tudíž

není žádné riziko ke kontaminaci vsázky od studeného kelímku. Významnou vlastností skel je

jejich vysoká viskozita, která zamezuje důležitému faktoru při tavení ve studeném kelímku a

to míšení vsázky. Není-li zajištěné dokonalé promíšení vsázky a tím není úplná homogenní

struktura výsledné taveniny. Výsledná skla se využívají v optické technice, u hodinek. Míšení

taveného materiálu je zajištěno pomocí vodou chlazeného míchadla.
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7 Závěr

Účelem diplomové práce bylo zkoumat vlastnosti startovací fáze ve studeném kelímku

u elektricky nevodivých materiálů. Při zpracování práce jsem čerpal povětšinou z dostupných

diplomových, bakalářských a disertačních prací. Na základě informací z těchto zdrojů jsem

vypracoval rešerši na téma startovací fáze.

V první části je popsán základní princip indukčního ohřevu. Je zde popsán princip

některých indukčních pecí. Nejvíce textu je věnováno studenému kelímku, který je pro

diplomovou práci důležitý.

Druhá část se zabývá startovací fází. Jsou zde popsány principy, jakým způsobem lze

přidávat startovací fázi do oxidu kovů. Model startovací fáze popsán pomocí

elektromagnetického pole a pomocí teplotního pole. Start a průběh tavícího procesu pomocí

startovací fáze. Tuhnutí vsázky a některé problémy vznikající při tavení.

Tavení ve studeném kelímku má řadu výhod. Výsledné výtavky jsou pevné materiály,

které jsou velice čisté. Lze tavit elektricky nevodivé materiály, právě za pomocí startovací

fáze. Tavení probíhá při 3000°C.

V praxi jsou možnosti jak přidat startovací materiál do elektricky nevodivé vsázky.

Nejčastějším způsobem je přidání čistého kovu, například pro Al2O3. Čistý kov hliníků má

teplotu tavení přibližně kolem 650°C , avšak oxid hliníku až při 2250°C. Zde je potřeba řešit

následný problém, je důležité určit správné množství startovací fáze, aby nedošlo k tomu, že

se vypaří dříve, než předá teplo oxidu hliníku. Při správném zvolení hmotnosti startovacího

materiálu, vsázka začne být elektricky vodivá a může dojít k tavení materiálu. Víření

materiálu zajišťuje homogenitu a míšení materiálu. Tavený materiál se zredukuje přibližně na

25% původní hodnoty. Proto je potřeba dosypávat vsázku, abychom dosáhli požadovaného

objemu. Zde vzniká další problém. Na povrchu taveniny se vytvoří struska, ta se rozbije

pomocí keramických tyčí, avšak lze i zvýšit výkon zdroje. Zvýšení výkonu zdroje je

nebezpečné. Tavený materiál se pod struskou začne přehřívat a vytváří nežádoucí páry, které

se nemají kudy vypařit. V krajních případech může vsázka „explodovat“. Po zničení strusky,

potřebujeme dosypat materiál. Ten se dosypává nejčastěji z velké blízkosti tavené vsázky.

Z taveniny se vypařují páry, které by rozfoukaly prášek oxidu, který dosypáváme.
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Při dosažení všech našich požadavků na materiál ohledně objemu a dalších vlastností

dochází ke krystalizaci vsázky.

Studený kelímek má v praxi velké využití. Uplatňuje se pro výrobu speciálních slitin,

skel, keramik, výrobu syntetických diamantů nebo pro vitrifikaci radioaktivního odpadu.
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