Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Startovací fáze při indukčním tavení materiálů ve studeném kelímku
Student: Bc. Štěpán PETŘÍK Std. číslo: E16N0038K
Oponent: Stanislav Jiřinec

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 15
Odborná úroveň práce 50 32
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 6

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student Štěpán Petřík vypracoval svoji práci na téma: Startovací fáze při indukčním tavení materiálů ve studeném kelímku na celkem 56 stranách. Práce má charakter rešerše. Práce čerpá především z předešlých DP. Citace v textu jsou uvedeny správně.

K práci mám následující připomínky:

- kvalita obrázků je v některých případech velice nízká
- ocenil bych nějaký vlastní přínos (např. hlubší rozbor určité problematiky - tavba, model, zhodnocení měření)
- některé veličiny nejsou uvedeny v seznamu použitých symbolů (např. veličiny v kapitole 3.4.1)
- v kapitole 3 je velice zmateně popsána startovací fáze (jsou zde uvedena chybná tvrzení)
- některé formulace v textu jsou značně zavádějící nebo nejsou vhodně zvoleny
- mezi číselnou hodnotou a veličinou se píše mezera

Nicméně všechny body zadání byly splněny. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou dobře.

Dotazy oponenta k práci:

Otázky:

1. Jaký bude mít tvar tavenina při tavně oxidů kovů (ISM) a při tavně elektricky vodivého materiálu (např. cínu) ve studeném kelímku?
2. Jaký je frekvenční rozsah při tavení elektricky vodivých a nevodivých materiálů?
3. Vysvětlete rozdíl mezi startovací fází při níž dojde k exotermické oxidaci vloženého materiálu a startovací fází např. pomocí grafitového kruhu.
4. Vysvětlete rovnici 3.18 (smíšenou okrajovou podmínku) na praktickém příkladě.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 10.6.2019

.....
podpis oponenta práce